ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 274/25 LF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo

Ao Senhor

Filipe Vilarins Lacerda.

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de

Congratulação, a ser encaminhada a ABRASGRÃOS – Associação Brasileira de Produtores de

Grãos.

Câmara Municipal de Formosa, 03 de novembro de 2025.

Vereador

JUSTIFICATIVA

Há três décadas, representa com firmeza, ética e amor ao campo o produtor rural. Fundada e sediada

em nosso município, a entidade nasceu do espírito associativo de quem acredita que o desenvolvimento

do agro começa pela união de seus produtores.

Ao longo de sua trajetória, a Abrasgrãos tem sido voz ativa e presente nas causas do campo local e

entorno, contribuindo com articulações, formações e projetos que fortalecem o setor produtivo, geram

oportunidades e impulsionam o desenvolvimento.

Hoje, a entidade é liderada por Bruna Zanchett Sene, engenheira agrônoma e produtora rural. Desde

2020, Bruna conduz a Abrasgrãos com sensibilidade, técnica e visão de futuro, defendendo o produtor,

qualificando pessoas e levando o nome de Formosa a espaços de reconhecimento nacional.

Ao seu lado está Cássio Heberto Schneider, produtor rural, administrador e engenheiro agrônomo,

atual 2º Vice-Presidente da Abrasgrãos. Cássio representa a força e o comprometimento de quem vive o

campo no dia a dia, contribuindo com diálogo, conhecimento e dedicação para o fortalecimento da classe

produtora.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 274/25 LF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [2]

Com eles, soma-se Rayra Pereira da Silva, Secretária Executiva da Abrasgrãos e Mobilizadora do

SENAR Goiás, que desde 2019 atua com energia, empatia e articulação, sendo o elo entre produtores,

parceiros e instituições que acreditam no mesmo propósito.

Este é o time que hoje representa a Abrasgrãos – uma entidade que nasceu em Formosa, cresce com

Formosa e trabalha todos os dias para que o campo continue sendo sinônimo de trabalho,

desenvolvimento e orgulho para nossa terra.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

		2025-11-03T16:55:51-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro